*in nubibus caeli, quasi filius hominis veniebat, et usque ad vetustum dierum peruenit, et in conspectu eius perlatus est, et ipsi datus est principatus, et honor, et regnum, et omnis populus, tribus, et linguae ipsi seruient, potestas eius potestas aeterna, quae non auferetur, et regnum eius, quod non corrumpetur.*

2. Quo testimonio ostenditur, ita accepisse Christum ab omnipotente Deo dominationem, et regnum, vt potestas eius aeterna sit, et regnum eius sine vlllo corruptionis fine permaneat. Et iterum idem Daniel: *In diebus illis suscitabit Dominus caeli regem, qui in aeternum non commouebitur, et regnum eius populo alteri non tradetur. Percutiet, et conteret vniuersa regna, et ipsum stabit in aeternum.* cap. 2. v. 44.

3. Et Isaias propheta de eodem: *Multiplicabitur, inquit, eius imperium, et pacis non erit finis.* cap. 9. v. 7. Et in psalmis sic legitur: *Orietur in diebus eius iustitia, et abundantia pacis, donec extollatur luna;* Ps. 71. v. 7. id est, vsque ad consummationem seculi.

C A P V T L I X.

*Christus post ascensionem suam Spiritum sanctum super apostolos misit.*

1. **Q**uia post ascensionem suam Spiritum sanctum super apostolos misit, Dauid ita dicit: *Ascendit in altum, cepit captiuitatem, dedit dona hominibus.* Post ascensionem enim suam misit Spiritum sanctum, in quo omnium est plenitudo donorum. Ps. 67. v. 19.

2. De quo et per Ioelem prophetam annunciauit dicens: *Erit, inquit, post haec effundam de spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri, et filiae vestrae, senes vestri somnia somniabunt, et iuuenes vestri visiones videbunt, sed et super seruos meos, et ancillas in diebus illis effundam de spiritu meo.* c. 2. v. 28. Et Zacharias; *Effundam, inquit, super domum Dauid, et super habitantes Ierusalem spiritum gratiae, et precum.* c. 12. v. 10.

3. *Al. pacis eius non erit finis. MARIANA.*

## CAPVT LX.

*Apostoli variis linguis locuti sunt.*

1. **Q**uia apostoli Spiritu sancto repleti, linguis vniuersarum gentium locuti sunt magnalia Dei, et hoc ante praenunciatum est, Psalm. 18. v. 4. *dicente Psalmista: Non sunt loquelaes, neque sermones, quorum non non audiantur voces eorum. In omnem terram exiuit sonus eorum, et in fines orbis verba eorum.*

## CAPVT LXI.

*Venturus est ad iudicandum.*

1. **Q**uod autem venturum Christum de caelis iudicem speramus, et quod ei omne iudicium dedit Pater, per Ezechielem ita annunciat: *Haec dicit Dominus Deus: aufer cidarim, tolle coronam, nonne hic est, qui humiles subleuauit, et sublimes humiliavit? Iniquitatem, iniquitatem, iniquitatem ponam eam; et hoc non factum est, donec veniat, cuius est iudicium, et tradam ei.*

c. 42. v. 13. 2. De quo Isaias, *Dominus, sicut fortis, egredietur, et, sicut vir proelior, suscitabit zelum, vociferabitur, et clamabit, et super inimicos suos confortabitur. Tacui semper, silui, patiens fui, sicut paries, loquar, dissipabo, et absorbebo simul.* Hoc ad secundum aduentum attinet, in quo non humilis, vt iudicetur, sed, vt iudex fortis, egredietur, neque tacebit, quod in priori aduentu fecit, aut patiens erit, sicut fuit in passione carnis, sed iudicans vociferabitur, loquetur, vt paries, quia repente, quasi paries corruens, suos hostes est oppressurus.

Cap. LXI. n. 1. Nonne hic est, qui humiles subleuauit. *Ezech. 21. vers. 26. nisi quod in linguis omnibus genere feminino legitur: Nonne haec est, quae humiles subleuauit. Verum Hieronym. comment. ad eum locum ea verba nihilominus de extremo iudicio explicat. MAR.*

2. Sicut paries, loquar. *Isai. 42. v. 13. Hispalensis legit, Parturiens loquar. Tar-*

*raconen. minor, Pariens loquar. Quae vera lectio est. Nos autem vitiosam lectionem necessario reliquimus, quoniam inferius, ubi hoc testimonium explicatur, Isidorus ipse ait: iudicans vociferabitur, loquetur, vt paries, quia repente, quasi paries corruens, suos hostes est oppressurus. MARIANA.*

*Ib. Al. iudicet pro iudex. MAR.*

3. Hoc etiam et testimonio Psalmistae docetur, vbi dicit : *Deus Ps. 49. v. 3. manifeste veniet, Deus noster, et non silebit*: vtique quia etsi in primo humilitatis suae aduentu tacuit iudicatus, in secundo, dum manifestus venerit, vt iudicet, non tacebit, sed clamabit, vt reddat singulis secundum opera eorum .

4. Sequitur : *Ignis ante eum ardebit*, quia, vt ligna, foenum, stipulam, delinquentium consumpturus est opera, ac sicut aurum, <sup>1. Cor. 3. 12.</sup> argentum, lapidesque pretiosos, iustorum probaturus est gesta. Qui dicturi sunt : *Transiuimus per ignem, et aquam, et induxisti Ps. 65. 12. et nos in refrigerium. Aduocabit caelum desursum, et terram discer- <sup>49. 4.</sup> *nere populum suum. Congregate illi sanctos eius, qui ordinant testamentum eius super sacrificia, et annuntiabunt caeli iustitiam eius, quoniam Deus iudex est.**

5. Et Isaias, *Auditam*, inquit, *faciet Dominus gloriam vocis c. 30. v. 30. suae, et terrorem brachii sui ostendet in comminatione furoris, et flamma ignis deuorantis. Allidet in turbine, et in lapide grandinis.* Brachium enim Dei Christus est, qui in flamma, et terrore tempestatis ad iudicandum venturus est. De cuius iterum iudicio idem propheta sic dicit: *Consurge, sicut in diebus antiquis, in ge-* <sup>Isai. 51. 9.</sup> *nerationibus seculorum. Numquid non tu percussisti superbum, vulnerasti draconem?*

6. Hic secundus Christi praedicatur aduentus, vt ea virtute consurgat ad iudicium, ad separationem bonorum, atque malorum, qua virtute surrexit in generationibus seculorum. Hoc est in principio, quando percussit superbum, id est, diabolum, separando eum a bonorum consortio angelorum. De quo Christi iudicio et Michaeas propheta sic loquitur, dicens : *Audite, colles, iudicium Do-* <sup>Michaeas 6. 1.</sup> *mini, et fortia fundamenta terrae, quia iudicium Domini cum populo suo, et cum Israel diiudicabitur; dicens: Popule meus, quid feci tibi, aut quid molestus fui tibi? responde mihi.*

7. Tunc enim iuxta Zachariam : *Videbunt, in quem confixe-* <sup>c. 12. v. 10.</sup> *runt, et plangent eum planctu, quasi super vnigenitum, et dolebunt super eum, vt doleri solet in morte primogeniti. Dolebunt enim*

4. *Al. sursum, et terram, vt discerneret populum. MARIANA.*

5. *Al. lapidibus grandinis. MAR.*

6. *Al. principibus, quando. MAR.*

7. *Credo enim, quod redemptor meus*

*viuit. Locus est Iob. 19. v. 25. quo Hieronymym. ad Pammachium affirmat nullum apertius in veteri Testamento extare ad futuram corporum resurrectionem comprobendam. MARIANA.*

a se crucifixum, quum viderint iudicantem, et in Patris, ac sua maiestate regnantem. Iob quoque ante legem euangelicis virtutibus clarus, redimendum se, et resuscitandum, et Deo iudici, qui venturus est iudicare viuos, et mortuos, praesentandum, prophetica auctoritate pronunciat dicens: *Credo enim, quod redemptor meus viuit, et in nouissimo die de terra surrecturus sum, et rursus circumdabor pelle mea, et in carne mea videbo Deum > Saluatorem meum*. Quem Deum, nisi qui videndus est in iudicio? sicut legimus: *Videbunt, in quem confixerunt*.

Zachar. 12. 10.

c. 3. v. 12.

c. 10. v. 23.

8. Quem quidam dicunt in eo loco iudicaturum impios, vbi ipse est iudicatus, Ioele propheta testante: *Exurgant, inquit, et ascendant omnes gentes in valle Iosaphat, ibi sedebo, ut iudicem omnes gentes in circuitu*. Nam plerique ibi asserunt futurum iudicium, vbi passus est Dominus, Isaia probante: *Consummationem, et abbreviationem Dominus Deus exercituum faciet in medio orbis terrae*.

9. Quae consummatio, et abbreviatio praecessura, quae potest esse, nisi iudicii futuri? Sed vbi sit medium terrae illud, fidele de passione Domini testimonium Dauid ostendit, qui dicit: *Deus autem rex noster ante secula operatus est salutem in medio terrae*. Nulla enim alia est salus nostra, nisi redemptio Domini nostri Saluatoris, et iudicis, quae in medio terrae orta est.

Ps. 73. v. 12.

## CAPVT LXII.

*Epilogus operis.*

1. **E**cce noui testimonii iudicem, et regem de prophetis, ecce Christum ex lege omnium Dominum ostendimus. Tenent ista omnia libri hebraeorum, legunt cuncta iudaei, sed non intelligunt. Quia omnia signata sunt illis, propheta testante: *Et erunt sermones libri huius, sicut sermones libri signati, quem si quis dederit homini nescienti literas, et dicat: lege: respondeat, nescio literas: et rursus*

Isai. 29. v. xi.

8. *Al. eleuationem pro abbreviationem. MARIANA.*

*Ib. Interdum in editione Grialii oc-*

*currit consumatio, et consumationem pro consummatio, et consuminationem: quae recta est scriptura. AREV.*

*rursum det alteri scienti literas, et dicat, lege: ille vero respondeat, non possum, signatus est enim liber.*

2. Haec sunt testamenti veteris signacula, quae filius, et heres resignavit, cordis nostri oculos illuminans, sicut scriptum est: *Liga testimonium, signa legem in discipulis meis.* Habemus enim, ad intelligendum Christum, ducem legem, testes prophetas, ex quibus diuinitatem eius, et nomen, gentem quoque, et genus, patriam, natiuitatem, virtutes, et curationes, > comprehensiones, palmas, flagella, consputationes, fellis, et aceti potationem, mortem, sagittam, sepulcrum, infernum, incorruptionemque corporis, resurrectionem carnis, ascensionem eius in caelum, regnum, atque iudicium declarauimus.

Cap. LXII. n. 2. Comprehensiones, palmas, flagella, consputationes. *Haec deerant in hispalensi, et nobis videbantur addititia; reliquimus tamen obelo*

*notata admonendi lectoris causa. MAR.*

*Ib. Al. caelis pro caelum. MAR.*

*Ib. Totum hoc caput in multis mss. non epilogus, sed superdictio vocatur. AR.*

# LIBER SECVNDVS CONTRA IVDAEOS.

## PROOEMIUM.

**Q**uia Breuiarium praecedentis libri quadam ex parte Domini, et Saluatoris nostri natiuitatem, passionem, resurrectionem, caelique ascensionem explicuit, sequens opusculum utriusque populi prophetiam, id est, iudaeorum, ac gentium demonstrabit. In quo opere, sancta soror, poteris ex paucis animaduertere, quanta prophetarum voces in abiectioe iudaicae plebis, et ceremoniarum cecinerunt, quantaque in laude populi noui testamenti intonuerunt.

## CAPVT I.

### De Gentium uocatione.

**I**n principio autem opusculi huius de gentium credulitate loquendum est, ut facilius reliqua contueantur, dum ipsa fides ecclesiae antea declaratur. Denique quum pro adorato vitulo Dominum precaretur Moyses, ut parceret populo peccatori, respondit Dominus: *Propitius ero illis: uerumtamen uiuo ego, et uiuit nomen meum, quia implebitur gloria mea omnis terra.*

**Ps. 21. v. 28.** Proinde quia omnes gentes ad unius Dei veri cultum essent uocandae, Dauid propheta testatur, dicens: *Remiscentur, et conuertentur ad Dominum uniuersi fines terrae, et adorabunt in conspectu eius omnes patriae gentium: quoniam Domini est regnum, et ipse dominabitur gentium.* Et rursum: *Cantate Domino canticum nouum, quia mirabilia fecit. Notum fecit Dominus salutare suum, ante conspectum gentium reuelauit iustitiam suam.*

**3.** Quam pluralitatem gentium ita declamat adunari ad unius Dei

Prooem. n. 1. *Al.* ascensum pro ascensionem. MARIANA.

Cap. I. n. 1. *Al.* reliqua contineantur

pro reliqua contueantur. MARIANA.

**3.** *Al.* gregem pro regem. MAR.

cultum : *In conueniendo*, inquit, *populos in vnum*, et *regna*, ut ser<sup>Ps. 101. v. 23.</sup> *uiant Domino*. In vnum vtique, id est, in vnum regem, vt qui diuersorum ritu simulacrorum regna multa, et populi multi dicebantur, in vnam conueniendo fidem, vnus Dei populus, vnumque regnum vocetur.

4. Huius populi congregatio ex gentibus ipsa est ecclesia, cui in psalmis voce prophetica dicitur : *Audi, filia, et vide, et inclina* Ps. 44. v. 21. *aurem tuam, et obliuiscere populum tuum, et domum patris tui, quia concupiuit rex speciem tuam*. Prouocat enim propheta plebem gentium, obliuisci populum suum, id est, infidelium coetum, et domum patris sui, Babyloniam scilicet, quae diaboli et domus, et coniux est, et Christo fidei coniugio copulari.

5. Ad cuius populos Isaias clamat, dicens : *Congregamini, et* c. 45. v. 20. *venite, et accedite simul, quia saluati estis ex gentibus; nescierunt enim, qui leuant signum sculpturae suae, et rogant Deum non saluantem*. Qui sunt isti saluati ex gentibus, nisi qui crediderunt ex gentibus? Quod vero dicit, *congregamini, et audite simul*, ostendit, in vnam debere gentes fidem, communionemque conglobari.

6. Item ipse : *Conuertimini ad me, et salui eritis omnes fines* cap. 45. v. 22. *terrae, quia ego Deus, et non est alius. In memetipso iuravi, egredietur verbum de ore meo, et non reuertetur, quia mihi curuabuntur omnia genua, et iurabit omnis lingua in Domino*. Hoc iam contuemur fuisse completum, quando in omnibus terrae finibus Dei dilatatur ecclesia. Qua prophetia erubescant iudaei quidem, Deum sibi peculiariter defendentes, dum audiunt : *Iurabit omnis lingua in Domino*, id est, non tantum hebraeorum iam populus, sed et omnis gentium multitudo.

7. Adhuc idem Isaias, posteaquam Christi, quam in carne pertulit, humilitatem digessit, denuo laudem ecclesiae gentium, pro qua talia pertulit, ita praedicauit, simulque quod per vniuersum mundum sit ipsa vna, sic prophetando aperuit dicens : *Lauda sterilis, quae non parit, decanta laudem, et hinni, quae non pariebas :* c. 54. v. 1.